1

Luis Morais

De: Bruno Silveira <bruno.silveira@cm-graciosa.pt>
Enviado: 15 de novembro de 2022 15:42
Para: Assuntos Parlamentares
Cc: mendesvitor@sapo.pt
Assunto: Pedido de parecer sobre a Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 45/XII - "Plano

Regional Anual para o ano de 2023”
Anexos: Parecer_Plano2023_signed.pdf

Boa tarde,

Encarrega-me o Senhor Presidente do Conselho de Ilha da Graciosa, Vítor Mendes de lhe remeter em anexo o
parecer emitido na reunião de 10/11/2022.

Com os melhores cumprimentos,

Bruno Silveira

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu a transferência
automática desta imagem a partir da Internet.

Bruno Silveira / Chefe de Gabinete
bruno.silveira@cm-graciosa.pt
Câmara Municipal de Santa Cruz da Graciosa
295 730 040
Largo Vasco da Gama 9880-352 Santa Cruz da Graciosa
http://www.cm-graciosa.pt

E/3409/2022 Proc.º 102/45/XII 15/11/2022

CONSELHO DE ILHA DA GRACIOSA

                                         PARECER

1

Conselho de Ilha da Graciosa  9880-352 Santa Cruz da Graciosa
Paços do Concelho

Em resultado da reunião extraordinária deste Conselho de Ilha, de 10
de novembro de 2022, e após debate e votação dos Conselheiros com esse
direito, foi favorável a apreciação Desta Assembleia, a Proposta de Decreto
Legislativo Regional n.º 45/XII  Plano Regional Anual para o ano de 2023 ,
com 7 votos a favor, 5 votos contra e 3 abstenções.

No entanto existem assuntos que este Conselho de Ilha manifesta
preocupação, pela sua omissão ou leve referência, como a reabilitação da
rede viária, formação profissional, proteção da orla costeira, promoção
turística da ilha, a gare marítima, transportes aéreos e marítimos e outros
que foram inscritos nos últimos memorandos elaborados por este Conselho
de Ilha aquando das visitas estatutárias do Governo Regional dos Açores.
 Existe uma quebra significativa no valor de investimento previsto
para a ilha Graciosa, embora o orçamento a ser executado poderá
apresentar uma taxa de execução superior à dos últimos anos.
 Destacamos as verbas inscritas e destinadas ao apoio social.

                                             15 de novembro de 2022

                       O Presidente do Conselho de Ilha, da Ilha Graciosa

__________________________
(Vítor Manuel Melo Fonseca Mendes)